
  
МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ 

 

 

 

НИЖЕГОРОДСКАЯ ЕПАРХИЯ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ 
 

ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «ГНИЛИЦКАЯ  

ПРАВОСЛАВНАЯ ГИМНАЗИЯ» 
 

603049, Россия, г. Нижний Новгород, 
ул. Гнилицкая, д. 1а. литера 1 А, тел./ факс: (831) 269-17-78 

E-mail: gimnazia02@mail.ru 
  

 

П Р И К А З 

30 августа 2023 г.                    № 159-ОД 
 

 

 

Об утверждении календарного учебной графика 

и режима работы на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона 273 «Об образовании в Российской 

Федерации» в целях сохранения здоровья учащихся и Уставом гимназии 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить календарный учебный график на 2023 – 2024 учебный год (Приложение № 1). 

2. Утвердить режим работы на 2023 – 2024 учебный год (Приложение № 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

Директор гимназии            Е.О. Беленкова 

 

mailto:gimnazia02@mail.ru


Приложение № 1 

к приказу от 30 августа 2023 г. № 159-ОД  

 

Годовой календарный учебный график 

ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Гнилицкая православная гимназия» 

на 2023 - 2024 учебный год 

1. Начало учебного года – 1 сентября 2023 г. 

2. Продолжительность учебного года: 

Для 1, 9, 11 классов – 33 недели  

Для 2-8, 10 классов – 34 недели 

Учебный год делится на 4 учебные четверти, причем 1 и 2 четверти являются первым 

полугодием, 3 и 4 четверти являются вторым полугодием. 

3. Сроки и продолжительность учебных занятий по четвертям:  

Четверть Начало Окончание Кол-во учебных недель 

1 четверть 01.09.2023 г.  28.10.2023 г. 8 недель  

2 четверть  07.11.2023 г. 31.12.2023 г. 8 недель  

3 четверть  10.01.2024 г. 22.03.2024 г. 10 недель  

4 четверть 01.04.2024 г. 
1-8, 10 кл. 26.05.2024 г 8 недель 

9,11 кл. до начала ГИА 8 недель 

Сроки и продолжительность каникул в течение учебного года:  

Каникулы Начало  Окончание  Продолжительность в 

днях  

Осенние  29.10.2023 г. 06.11.2023 г.  9 дней 

Зимние  01.01.2024 г. 09.01.2024 г.  9 дней  

Весенние  23.03.2024 г. 31.03.2024 г. 9 дней 

Летние 27.05.2024 г.  31.08.2024 г.  97 дня 

Дополнительные каникулы:  

Каникулы Начало  Окончание  Продолжительность в 

днях  

Для обучающихся  

1 класса  
12.02.2024 г. 18.02.2024 г. 7 дней 

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

 Продолжительность рабочей недели в 1 – 11 классах: пятидневная. 

 

5. Регламентирование образовательного процесса на день: 

Сменность: образовательный процесс организован в одну смену. 

 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

– для обучающихся 1-х классов –  не более 4-х уроков и один раз в неделю 5 уроков за счет 

урока физической культуры; 

– для обучающихся 2–4 классов – не более 5-ти уроков; 

–  для обучающихся 5–6 классов – не более 6-ти уроков; 

–  для обучающихся 7–11 классов – не более 7-ми уроков 

 

 

 



Продолжительность урока: 

 1 класс – «ступенчатый ритм» (в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в 

ноябре–декабре – по 4 урока в день по 35 минут каждый; январь–май – по 4 урока в день по 

40 минут каждый). 

 2-11 классы продолжительность урока 40 мин. 

 

6. Режим учебных занятий  

 Учебный день начинается с молитвенного правила в 08.00. 

 Начало занятий – в 08.30. 

Расписание звонков для 1 класса: 

Урок Начало урока Окончание урока Продолжительность 

перемены 

сентябрь-октябрь (продолжительность урока 35 мин каждый) 

1 8.30 9.05 15 мин 

2 9.20 9.55 40 мин 

3 10.35 11.10 20 мин 

ноябрь-декабрь (продолжительность урока 35 мин каждый) 

1 8.30 9.05 15 мин 

2 9.20 9.55 40 мин 

3 10.35 11.10 20 мин 

4 11.30 12.05 15 мин 

Расписание звонков для 2-11 классов: 

Урок Начало урока Окончание урока Продолжительность 

перемены 

1 08.30 09.10 10 мин 

2 09.20 10.00 20 мин 

3 10.20 11.00 15 мин 

4 11.15 11.55 15 мин 

5 12.10 12.50 10 мин 

6 13.00 13.40 10 мин. 

7 13.50 14.30  

 

7. Промежуточная аттестация учащихся 1-11 классов 

Промежуточная аттестация учащихся 1-11 классов проводится по итогам учебного года                     

с 08 апреля 2024 г. по 17 мая 2024 г. согласно составленному расписанию. 

 

8. Сроки проведения ГИА 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 классов 

устанавливаются Министерством просвещения Российской Федерации. 

 

9. Окончание учебного года 

Окончание учебного года для учащихся 1-8, 10 классов - 26 мая 2024 года, для учащихся 9, 11 

классов в соответствии с началом государственной итоговой аттестации. 



Приложение № 2 

к приказу от 30 августа 2022 г. № 159-ОД  

 

 

 

Режим работы 

1.  Начало учебного года – 01 сентября 2023 г. Продолжительность учебного года на уровнях 

начального общего, основного общего и среднего общего образования составляет                        

34 недели, в 1-х,9-х,11-х классах – 33 недели. 

2.  Образовательный процесс организован в одну смену. 

3.  Продолжительность учебной недели в 1 – 11 классах – 5 дней. 

4.  Учебный день начинается с молитвенного правила в 08.00. Начало занятий в 08.30.  

 

5.  Продолжительность уроков в 2-11 классах 40 минут.  

6.  Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований: 

6.1. Использование "ступенчатого" режима обучения: 

 в первом полугодии: 

в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, 

в ноябре, декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; 

 во втором полугодии (январь – май) - по 4 урока в день по 40 минут каждый. 

6.2. Организация в середине учебного дня (после второго урока) динамической паузы 

продолжительностью 40 минут; 

6.3. Обучение проводится без балльного оценивания занятий обучающихся и домашних                          

заданий. 

 

График работы:  

Пн. - Пт. - с 08.00 до 16.00.  

 


		2023-08-31T08:54:52+0300
	ЧОУ РО "НЕРПЦ(МП)" "ГНИЛИЦКАЯ ПРАВОСЛАВНАЯ ГИМНАЗИЯ"




